
8

3.  Kdo a pro  poskytoval vzd lávání zam stnaným osobám ? 

V zásad  m žeme íci, že d vod , pro  se zam stnané osoby v podnicích vzd lávají, je více, 
avšak zásadní význam mají dva základní d vody.

První z nich má obligatorní charakter, kdy jsou na n které profese kladeny r znými pracovn -
právními p edpisy požadavky, bez jejichž spln ní by nebylo možné tyto profese vykonávat. Jedná se 
p edevším o povinná školení, v tšinou v ur ité periodicit  se opakující, jakými jsou školení BOZP, požární 
ochrany, idi , svá e , elektriká  apod. Jejich základním cílem je zabezpe ení pot ebné míry bezpe nosti 
a ochrany zdraví p i práci, permanentní udržování znalostí zam stnaných osob ur itých profesí na úrovni, 
odpovídající vývoji nejnov jších poznatk  v dy a techniky, zajišt ní ochrany zájmu spot ebitel  (z hlediska 
standardní kvality zboží a služeb) apod. 

Druhým velmi d ležitým d vodem je skute nost, že podnik v zájmu své další existence, aby mohl 
jiným podnik m ve svém oboru konkurovat výsledky své ekonomické aktivity, je nucen krom  jiných 
r stových faktor  využívat sv j nejcenn jší potenciál, který má ve svých zam stnaných osobách. Jak 
známo, investice do pracovní síly v podob  neustálého zvyšování její kvalifikace je investice, která se 
podnik m spolehliv  vrátí, i když ast ji až v dlouhodob jším horizontu. Tuto skute nost si vedení v tšiny 
podnik  uv domuje. Prozíravá vzd lávací politika podnik  se d íve i pozd ji projeví ve vyšším obratu, 
odbytu výrobk i služeb apod.  

Samoz ejm  i faktor vzd lávání zam stnaných osob má svá omezení. Je to p edevším otázka 
finan ních zdroj , kterými podnik disponuje a je schopen je do procesu vzd lávání vložit, dále pak je to 
otázka kvality lidských zdroj , p esn ji míra jejich kvalifikace, ochota zam stnaných osob se vzd lávat apod. 
Pokud jde o finan ní možnosti podnik , m žeme v zásad  tento problém zjednodušit a íci, že podniky 
menší velikosti, zejména pak o po tu zam stnaných osob do 20  (p íp. až do 50), mají obvykle finan ní
prostor pro své aktivity, v návaznosti na p edm t svého podnikání a tím i pro své vzd lávací aktivity, 
znateln  menší než je tomu u velkých organiza ních jednotek, zvlášt  pak t ch dlouhodob  na našich i 
mezinárodních trzích úsp šných, prosperujících. 

Vycházíme-li jen z primárního porovnání v rámci základního souboru šet ených podnik , zjistíme velmi 
závažnou okolnost, že v pr m ru tém  jedna t etina podnik  (p esn ji 30,1%, absolutn  pak 13 767) 
z celkového po tu 45 792 podnik  neposkytovala v roce 2005 DOV svým zam stnaným osobám. 
Z uvedeného po tu 13 767 podnik  jich pak tém  95% pat ilo do dvou nejmenších velikostních skupin (10-
19 a 20-49 zam stnaných osob). Na druhé stran , jak již bylo uvedeno d íve v ásti 2c) této analýzy, u dvou 
nejvyšších velikostních skupin (500-999 a 1 000 a více zam stnaných osob) se nevyskytl jediný podnik, 
který by neposkytoval DOV svým zam stnanc m.

Krom  již výše uvedených faktor , které významn  ovliv ují vzd lávání zam stnaných osob, byly 
v p edchozím oddíle 2, ást a) zmín ny dva základní ukazatele, a to velikost daného podniku (m ená 
po tem zam stnaných osob) a druh ekonomické innosti, kterou se zabývá. V této souvislosti je velmi 
obtížné u init obecn  platný záv r, který z t chto základních ukazatel  má v tší vliv na úrove  DOV. Na 
druhé stran  je ale ur it  možné konstatovat, že veškeré na tomto míst  uvedené faktory, ovliv ovaly resp.  
obecn  ovliv ují ve svém komplexu více i mén  úrove  vzd lávání zam stnanc  v podnicích.    


